⁵⁴⁶ Che trova nei manoscritti (senza segnalare quali) affermando: "Vbi pro populo, uel ut liber manuscriptus habet, ullo, lubentissime reposuerim, nullo ut significet solita omnium uoce leuatum." Ora: la lezione *populo* nelle edizioni del Clark e del Seyfarth è attribuita al Gelenius, mentre a lezione nullo sarebbe di E; si veda Cappelletto (1983) p.151 e n.97 (f.101v, XX,4,17) *populo* è congettura del Biondo (e di G) su pullo di VW; nullo silente leggono gli editori moderni con EA. Essendo dunque H apografo di W dopo le correzioni del Biondo, assimila anche questa lezione e riporta *populo*.

⁵⁴⁷ *Exuberat Aegyptus pecudibus multis, inter quas terrestres sunt et aquatiles, aliaque humi et in humoribus uiuunt, unde amphibia nominantur. Et in aridis quidem capreoli uescuntur, et bubuli, et bisturnitania omni deformitate ridicula, aliaque monstra quae enumerare non refert.*

⁵⁴⁸ Infine opta per *spinturnicia* e motiva la sua scelta citando il *Miles gloriosus* di Plauto. Tuttavia quest'ultima lezione non è riportata dal Cittadini. Clark e in seguito Seyfarth invece la riportano attribuendola appunto al Pithou e a Claude Saumaise. Il Cittadini corregge e interpunge il testo di H (*Exuberat aegyptus etiam pecudibus multis inter quae terrestres sunt et aquatiles aliaque humi et in humoribus uiderunt unde amphiboie nominantur. et in aridis quidem capreoli uescuntur et bubuli et pistarnicia omni deformitate ridicula aliaque monstra quae numerare non refert*) riportando in margine le lezioni *aliaeque*, *amphibia* ed espungendo *uiderunt* e corregge a testo *uiuunt* come si legge in Pithou (*Exuberat Aegyptus pecudibus multis, inter quas terrestres sunt et aquatiles, aliaque humi et in humoribus uiuunt, unde amphibia nominantur. Et in aridis quidem capreoli uescuntur, et bubuli, et bisturnitania omni deformitate ridicula, aliaque monstra quae enumerare non refert*).

⁵⁴⁹ Pithou (1565) I,10 discute la lezione *resecrauit* di questo passo, citando l'epitome di Paolo Diacono al del *De uerborum significatione* di Sesto Pompeo Festo lib.XVI, s.v. *Resecrare, resolvere religione*.

Pithoeus Meton et Eudemon. et Vitruvium l.9 c.7. seguendo Pithou (1565) II,13, che riporta il passo proponendo Menon et Euctemon⁵⁵¹ e in seguito registra e discute anche le forme alternative Meton et Eudemon con la relativa citazione da Vitruvio⁵⁵².

2. Le altre annotazioni marginali

Per quanto riguarda le altre annotazioni in margine, il Cittadini sottolinea a testo i termini e le espressioni che attirano la sua attenzione e fa spesso un breve tratto laterale a richiamo con

eventuale commento a margine, oppure scrive *N(ota) B(ene)* in forma tachigrafica⁴¹, facendolo a volte seguire da un'annotazione⁵⁵³. Si segnalano inoltre le segnalazioni del numero corrente all'inizio di ciascun libro⁵⁵⁴ e quelle relative alla data in corso di solito riportate con la dicitura *Anno Do(mi)ni* e l'anno, oppure sono l'anno in numeri arabi⁵⁵⁵.

Una particolarità di questo annotatore è l'esecuzione – forse su imitazione del copista – di piccoli disegni in margine⁵⁵⁶. Sua è anche la *manicula* a f.164r⁵⁵⁷.

⁵⁵⁰ ...spetium anni uertentis idem periti mundani motus et syderum definiunt ueteres inter quos memoriae eternae monet Hypparchus et Archymedes excellunt cum sol perhemni rerum sublimium lege polo percusso signifero quem zodiacum sermo graecus appellat, trecentis et sexagintaquinque diebus emensis et noctibus ad eundem redierit cardinem ...

⁵⁵¹ Spatium anni uertentis, id esse periti mundani motus et syderum definiunt ueteres, inter quos Menon et Euctemon et Hipparchus et Archimedes excellunt, cum Sol perenni rerum sublimium lege, polo percusso signifero, quem Zodiacum sermo Graecus appellat, CCC. et LXV. diebus emensis et noctibus ad eundem redierit cardinem.

⁵⁵² Che corrisponde a Vitruvio, IX,6 nell'edizione odierna (Soubiran J., Paris, 1969): *Quorum inuenta secuti, siderum ortus et occasus tempestatumque significatus Eudoxus, Euctemon, Callippus, Meto, Philippus, Hipparchus, Aratus ceterique ex astrologia parapegmatorum disciplinis inuenerunt, et eas posteris explicatas relinquerunt.* Il testo corrotto in H risale a V: *memon ...aucte monet*, poi F riporta *memonet uictae monet* F. Clark attribuisce la forma corretta *Meton* al Lindenberg (in adn.) e *Menon et Euctemon et Hipparchus* a G (Seyfarth).

⁵⁵³ Come si vedrà in seguito.

⁵⁵⁴ La numerazione del manoscritto H è differente (da I a XVIII).

⁵⁵⁵ *Anno Do(mi)ni 357 / exit? 356* f.12r (XIV,10,1); f.26r *Anno domini 358* (XV,8,17), f. 29v *Anno Domini 359* (XVI,1,1); f.37r (XVI,11,1) e 47v (XVII,5,1) *Anno Domini 360*; 49r (XVII,7,2) *Anno Domini 361*; f.96v (XXI,10,8) 99r (XXI,12,25) *Anno domini 365*; 104v (XXII,3,4) 364; f.166r (XXVI,9,1) *Anno Dni 369*; f.168r (XXVI,10,15) *Anno Dni 368*; 170r (XXVII,2,10) *Anno Dni 370*; f.190v (XXVIII,5,1) *Anno Dni 373*; 194r (XXVIII,6,30) 378; 216v (XXX,6,6) 378; 217r (XXX,7,7) *Anno dni 376*; 232r (XXXI,12,10) *Anno dni* (senza l'anno); 235r (XXXI,15,1) *Anno dni 381*.

⁵⁵⁶ A f.38v uno scudo stilizzato è riferito all'espressione *scutorum insignia* di *Res gestae* XVI,12,6; a f.41v *signum draconis* è reso in margine con il disegno di un vessillo; a f.52v (XVII,12,2) le *loricae* dei Quadi e dei Sarmati sono *corazze* nella nota e nel disegno stesso di una corazza in margine; f.124r (XXIII,5,7) un disegno non ben identificabile; a f.164r in corrispondenza di *Res gestae* XXVI,3,11